
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ  ГРОМОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
 
 
от 16.11.2023 года                                                                   № 58 
 
 
О внесении изменений  в 
постановление № 32/1 от 02.06.2021 
«Об утверждении перечня 
муниципальных услуг 
администрации Громославского 
сельского поселения Октябрьского 
муниципального района 
Волгоградской области» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь Уставом Громославского сельского поселения Октябрьского 
муниципального района Волгоградской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение 1 к постановлению администрации Громославского 

сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской 
области от 02.06.2021 г. № 32/1 «Об утверждении перечня муниципальных услуг 
администрации Громославского сельского поселения Октябрьского 
муниципального района Волгоградской области» изложить в новой редакции 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному обнародованию. 
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 
 
Глава Громославского сельского поселения 
Октябрьского муниципального района                                        
Волгоградской области                                                                         Г.П.Верещагина  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                                                                    Приложение 1 

к постановлению администрации 
Громославского сельского поселения 
Октябрьского муниципального района  
Волгоградской области от 16.11.2023 г. 
№ 58 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГРОМОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

№ 
п/п 

Наименование услуги 
Наименование 
ответственного 
исполнителя 

Категория 
получателей 

муниципальной 
услуги 

1 Принятие на учет граждан  в 
качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, 
предоставляемых по 
договорам  социального найма 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения  

граждане Российской 
Федерации либо их 
законные 
представители.  

 

2 Заключение договора передачи 
жилых помещений в 
собственность  граждан на 
территории Громославского 
сельского поселения 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

граждане Российской 
Федерации либо их 
законные 
представители.  

 

3 Заключение договоров 
социального  найма жилого 
помещения , находящегося в 
муниципальной собственности 
Громославского сельского 
поселения 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

граждане Российской 
Федерации либо их 
законные 
представители.  

 

4 Предоставление информации 
об объектах недвижимого 
имущества, находящихся в 
муниципальной собственности 
Громославского сельского 
поселения 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

являются физические 
и юридические лица, 
либо их 
уполномоченные 
представители. 

 

5 Предоставление  информации  
об очередности  
предоставления  жилых 
помещений на условиях  
социального найма 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

граждане Российской 
Федерации или их 
уполномоченные 
представители. 

 

6 Прием заявлений  выдача 
документов, о согласовании  
переустройства  и (или) 
перепланировки  жилого 
помещения 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

собственники 
помещений или 
уполномоченные ими 
лица. 

 

7 Предоставление выписки 
(информации) об  объектах 
учета из реестра 

администрация 
Громославского 

сельского 

физические и 
юридические лица, а 
также их 



муниципального имущества 
администрации 
Громославского 
сельского поселения 

поселения представители, 
действующие на 
основании 
полномочий, 
определенных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации.  

 

8 Предоставление порубочного 
билета и(или) разрешения на 
пересадку деревьев и 
кустарников 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица 

9 Прием заявлений документов  
а так же  постановка граждан 
на учет в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

граждане Российской 
Федерации или их 
уполномоченные 
представители. 

 

10 Заключение договоров на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

юридические лица, 
граждане, в том числе 

индивидуальные 
предприниматели, и 
их уполномоченные 

представители 

11 Выдача выписок из 
похозяйственной книги о 
наличии у гражданина права на 
земельный участок. 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические лица 
(далее - заявители), 

являющиеся 
собственниками или 

пользователями 
земельных участков, 
расположенных на 

территории и 
предоставленных для 

ведения личного 
подсобного хозяйства 

12 Прием документов , а также 
выдача решений  о переводе 
или об отказе в переводе 
жилого помещения в нежилое, 
или нежилого помещения в 
жилое 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

собственники 
помещений или 
уполномоченные ими 
лица. 

 

13 Оказании поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства в рамках 
реализации муниципальных 
программ   

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

индивидуальные 
предприниматели и 
юридические лица 

14 Сохранение,  использование  и 
популяризация объектов 
культурного  наследия 
(памятников истории и 
культуры),  находящихся в 
собственности Громославского 
сельского поселения 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 
также лица, имеющие 
право в соответствии 
с законодательством 

Российской 
Федерации либо в 
силу наделения их 



заявителями в 
порядке, 

установленном 
законодательством 

Российской 
Федерации, 

полномочиями 
выступать от их имени 
при взаимодействии с 
отделом архитектуры  

15 Присвоение , изменения и 
аннулирование адресов 
объектов адресации на 
территории  Громославского 
сельского поселения 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

граждане Российской 
Федерации или их 
уполномоченные 
представители. 
 

16 Обеспечение доступа к 
архивным документам и 
справочно-поисковым  
средствам к ним в помещении 
администрации 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 

также их 
представители, 
действующие на 

основании 
полномочий, 

определенных в 
соответствии с 

законодательством 
Российской 
Федерации 

17 Предоставление архивных 
справок, архивных копий,  
архивных выписок, 
информационных писем 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 

также их 
представители, 
действующие на 

основании 
полномочий, 

определенных в 
соответствии с 

законодательством 
Российской 
Федерации 

18 Выдача разрешения (ордера) 
на осуществления  земельных 
работ 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 

также их 
представители, 
действующие на 

основании 
полномочий, 

определенных в 
соответствии с 

законодательством 
Российской 
Федерации 

19  Принятие решения о 
проведении  аукциона на право 
заключения договора аренды 
земельных участков, 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 

также их 
представители, 



находящихся в муниципальной  
собственности Громославского 
сельского поселения 

действующие на 
основании 

полномочий, 
определенных в 
соответствии с 

законодательством 
Российской 
Федерации 

20 Выдача разрешения  на 
использование земельного 
участка, находящегося  в 
муниципальной собственности 
Громославского сельского 
поселения 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица в 
соответствии со 
статьей 39.34 
Земельного кодекса 
Российской 
Федерации, либо их 
уполномоченные 
представители, 
действующие на 
основании 
полномочий, 
определенных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации. 

 

21 Утверждение схемы 
расположения земельного 
участка на кадастровом плане 
территории в целях раздела 
земельного участка, 
находящегося в 
муниципальной собственности 
Громославского сельского 
поселения 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

юридические лица, 
которым земельный 
участок предоставлен 
на праве постоянного 
(бессрочного) 
пользования, 
граждане и 
юридические лица, 
которым земельный 
участок предоставлен 
на праве аренды или 
безвозмездного 
пользования, 
обратившиеся с 
заявлением об 
утверждении схемы 
расположения 
земельного участка 
или земельных 
участков на 
кадастровом плане 
территории (далее – 
схема расположения 
земельного участка) в 
соответствии со 
статьей 11.4 
Земельного кодекса 
Российской 
Федерации, либо их 



уполномоченные 
представители.  

 

22 Предоставление земельных 
участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности  
Громославского            
сельского      поселения,  
и   земельных    участков,         
расположенных  
на территории   
Громославского        сельского 
поселения   , в  безвозмездное 
пользование. 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

являются 
физические и 
юридические лица в 
соответствии со 
статьями 24, 39.10 
Земельного кодекса 
Российской 
Федерации, а также их 
представители, 
действующие на 
основании 
полномочий, 
определенных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации.  

 

23 Принятие    решения  о 
проведении      аукциона              
по    продаже       земельных     
участков, находящихся   в     
муниципальной     
собственности        
Громославского                
сельского  поселения 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 
также их 
представители, 
действующие на 
основании 
полномочий, 
определенных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации.   

 

24 Продажа земельных участков, 
находящихся   в 
муниципальной            
собственности Громославского 
сельского поселения 
Октябрьского            
муниципального района        
Волгоградской     области, 
расположенных       на       
территории Громославского  
сельского поселения 
Октябрьского            
муниципального района   
Волгоградской   области, без 
проведения торгов. 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 
также их 
представители, 
действующие на 
основании 
полномочий, 
определенных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации.  

 

25 Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности 
Громославского сельского 
поселения, расположенных на 
территории Громославского 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

казенные 
предприятия, 
государственные и 
муниципальные 
учреждения 
(бюджетные, 



сельского поселения в 
постоянное (бессрочное) 
пользование 

казенные, 
автономные), центры 
исторического 
наследия президентов 
Российской 
Федерации, 
прекративших 
исполнение своих 
полномочий (их 
представители, 
действующие на 
основании 
полномочий, 
определенных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации).  

 

26 Принятие решения об 
использовании                                                                          
донного грунта, извлеченного 
при проведении                                                        
дноуглубительных и других 
работ, связанных                                                                              
с изменением дна и берегов 
водных объектов                                                                     
на территории Громославского 
сельского поселения                                                               
Октябрьского муниципального 
района Волгоградской                                                               
области 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

За получением 
муниципальной услуги 
могут обратиться в 
уполномоченный 
орган исполнительной 
власти Волгоградской 
области в сфере 
водных отношений, 
являющийся 
заказчиком 
проведения 
дноуглубительных и 
других работ, 
связанных с 
изменением дна и 
берегов водных 
объектов, либо 
физическое, 
юридическое лицо, 
осуществляющее 
проведение 
соответствующих 
видов работ, либо их 
представители, 
действующие в силу 
полномочий, 
основанных на 
доверенности или 
иных законных 
основаниях (далее - 
заявители). 

 

27 «Предоставления во владение 
и (или) пользование 
муниципального имущества, 
включенного в Перечень 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

субъекты малого и 
среднего 

предпринимательства, 
организации, 



муниципального имущества 
Громославского сельского 
поселения Октябрьского 
муниципального района 
Волгоградской области, 
свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а 
также имущественных прав 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства), 
предназначенного для 
предоставления во владение и 
(или) в пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

образующие 
инфраструктуру 

поддержки субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства, 
в соответствии с 

Федеральным 
законом от 24.07.2007 

№ 209 ФЗ «О 
развитии малого и 

среднего 
предпринимательства 

в Российской 
Федерации», либо их 

уполномоченным 
представителям, 

наделенным 
соответствующими 

полномочиями в 
порядке, 

установленном 
законодательством 

Российской 
Федерации 

28 Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности 
Громославского сельского 
поселения Октябрьского 
муниципального района 
Волгоградской области, в 
аренду гражданам для 
индивидуального жилищного 
строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства 
в границах населенного пункта, 
садоводства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

граждане Российской 
Федерации, 

иностранные 
граждане, лица без 
гражданства (далее 
также – граждане), 

крестьянские 
(фермерские) 

хозяйства, а также их 
представители, 
действующие на 

основании 
полномочий, 

определенных в 
соответствии с 

законодательством 
Российской 
Федерации 

29 Предоставление земельных 
участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности 
Громославского сельского 
поселения юридическим 
лицам в собственность 
бесплатно 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

юридические лица, а 
также 
уполномоченные ими 
представители: 

 

30 Рассмотрение заявления о 
присоединении объектов 
дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам 
общего пользования местного 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 
также их 
представители, 
действующие на 



значения, о выдаче согласия 
на реконструкцию, 
капитальный ремонт и ремонт 
примыканий объектов 
дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам 
общего пользования местного 
значения 

основании 
полномочий, 
определенных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации.  

 

31 Рассмотрение заявления о 
согласовании планируемого 
размещения инженерных 
коммуникаций при 
проектировании прокладки, 
переноса или переустройства 
инженерных коммуникаций в 
границах полос отвода 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения, заявления о выдаче 
согласия на прокладку, перенос 
или переустройство 
инженерных коммуникаций, их 
эксплуатацию в границах 
придорожных полос 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 
также их 
представители, 
действующие на 
основании 
полномочий, 
определенных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации.  

 

32 Предоставление земельных 
участков в собственность 
граждан бесплатно без 
предварительной постановки 
на учет 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

Граждане 
Российской 
Федерации, которым 
для ведения 
садоводства, 
огородничества и 
дачного хозяйства 
были предоставлены 
земельные участки на 
основании договоров 
аренды до вступления 
в силу Земельного 
кодекса Российской 
Федерации или их 
уполномоченные 
представители.  

 

33 Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности 
Громославского сельского 
поселения Октябрьского 
муниципального района 
Волгоградской области, в 
аренду без проведения торгов 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 
также их 
представители, 
действующие на 
основании 
полномочий, 
определенных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 



Федерации.  
 

34 «Направление уведомления о 
планируемом сносе объекта 
капитального строительства и 
уведомления о завершении 
сноса объекта капитального 
строительства» 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

Заявитель – 
физическое или 

юридическое лицо, 
являющееся 

застройщиком или 
техническим 

заказчиком, либо их 
уполномоченные 
представители 

35 «Признание граждан 
малоимущими в целях 
предоставления им по 
договорам социального найма 
жилых помещений  
муниципального жилищного 
фонда Громославского 
сельского поселения  
Октябрьского муниципального 
района Волгоградской 
области» 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

являются одиноко 
проживающий 

гражданин, гражданин 
и члены его семьи 

либо их 
уполномоченные 
представители 

36 «Предоставление водных 
объектов и их частей, 
находящихся в собственности 
Громославского сельского 
поселения Октябрьского 
муниципального района 
Волгоградской области, в 
пользование  на основании 
договоров водопользования» 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 

также их 
представители, 
действующие на 

основании 
полномочий, 

определенных в 
соответствии с 

законодательством 
Российской 
Федерации, 

обратившиеся с 
заявлением о 

предоставлении 
муниципальной 

услуги. 

37 Предоставление водных 
объектов или и частей, 
 находящихся в собственности 
Громославского 
сельского поселения 
Октябрьского муниципального 
района Волгоградской области, 
в пользование на основании 
решений о предоставлении 
водных 
объектов в пользование» 

администрация 
Громославского 

сельского 
поселения 

физические и 
юридические лица, а 

также их 
представители, 
действующие на 

основании 
полномочий, 

определенных в 
соответствии с 

законодательством 
Российской 
Федерации, 

обратившиеся с 
заявлением о 

предоставлении 
муниципальной услуги 



 
 
 
 

 


		2023-12-29T15:32:35+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГРОМОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ




